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Det besynderlige ved at gå i 
kirke er, at det altid er aktuelt. 

Ikke fordi det altid handler om de 
nyeste nyheder eller hvad der rører 
sig i tiden. Men kirken er altid ak-

tuel, fordi det altid handler om, hvad 
det vil sige at være menneske. 

Som det er med kirken, sådan er 
det også med livet: Det er ikke altid 
til at forstå. Det kan skyldes gamle 
tekster, gamle salmer eller mærke-
lige ord – og præster, der formulerer 
sig besynderligt. 

Det kan også være fordi, det sim-
pelthen bare er svært at forstå, hvad 
det vil sige at være menneske. 

Men hvis ikke man giver sig tid 
til at prøve at forstå det – så 

kommer man det aldrig nær-
mere. Vi bliver jo ved med at 

spørge os selv, hvad et men-
neske er, og hvordan et 
menneske lever. På 
samme måde kan vi også 
blive ved med at komme 
i kirken, selvom vi ikke 
altid forstår det. 

Kirken er netop det 
sted, hvor man kan få lov 
til at blive ved med at 

spørge og være i tvivl. I kir-
ken slår vi sindets vinduer 

op, så der ikke bliver så inde-
lukket mellem os mennesker, 

når vi går rundt og ikke helt kan 
finde ud af at være mennesker. 

Vi kan komme til at gå og dømme 
og bedømme hinanden, og dermed 
lukker vi livet inde i det, vi kan forstå. 

Men helt ærligt – når der er så 
meget, vi ikke forstår, hvorfor så 
ikke nyde godt af tvivlens og forun-
dringens friske luft, og slå døren op 
til kirken? 

 
Sognepræst Gorm Ridder-Jensen  ❚ 

Tirsdag 24. oktober får vi besøg 
af professor i psykologi og for-

fatter til den omdebatterede bog, 
Tænk (fra 2022), Svend Brink-
mann. 

Det får vi, fordi – som Brink-
mann selv skriver – tankefuldhe-
den har trange kår i et travlt, mo-
derne liv.  Derfor har vi grund til at 
lære os at tænke dybt, kritisk og 
selvstændigt. For tænkningen giver 
dyb glæde.  

Og så er det intet mindre end et 
held, at foredraget har fået Agri 
Kirke som adresse. For er der noget 
kirken kan, så er det at give gro-
bund for den dybe tanke. Det håber 
vi så, at også Svend Brinkmann får 
lov at opleve.  

Det er vel i bund og grund et led i 
den kristne tankegang, at vi skal 
give os tid til at tænke, tid til at for-
dybe os, tid til at trække vejret. Tænk 
blot på det sted i Bibelen (Markus-
evangeliet kapitel 6, vers 30-31), 
hvor disciplene vender tilbage efter 
en lang dag fyldt med de gøremål, 
der nu var deres. Som afslutning på 
dagen mødes de med Jesus, og de 
kan slet ikke lade være med at for-
tælle ham alt det, de nu har gjort og 
lært fra sig. Men Jesus klapper dem 
ikke på skuldrene. Han siger i ste-
det: ”Kom med ud til et øde sted, hvor 
I kan være alene og hvile jer lidt”.  

Jesus ser, hvad disciplene har 
brug for, og det er at komme ned i 
tempo, holde pause og hvile sig. 
Han kalder dem derfor ud af da-
gens mange gøremål med dette ene 
ord: Kom. For ved at gå et andet 

sted hen, hvor der hverken er men-
nesker eller noget, der skal gøres, 
bliver der mulighed for langsom-
melighed og væren – og mulighed 
for at tænke lidt dybere.  

Brinkmann mener i øvrigt også, 
at der findes forskellige måder at 
tænke på. Du kan f.eks. tænke med 
bøger, tænke med verden, tænke 
med kroppen og tænke med børn. 
Sidstnævnte ”tænkemåde” har jeg 
selv stor fornøjelse af, når mine 
børns evindelige ”hvorfor-spørgs-
mål” kræver et andet og bedre svar 

end det sædvanlige ”automatsvar”. 
Det kræver nemlig både tid og mo-
det til at risikere, at du ikke kan give 
et svar her og nu. Det kræver med 
andre ord den tankefuldhed, som 
Brinkmann efterlyser. 

Foredraget, ”Et forsvar for tanke-
fuldheden”, er for alle, der har lyst til 
at tænke lidt dybere og måske lidt 
langsommere.  

Sognepræst Anne Hanson  ❚ 
 

For mere info om foredraget, se under 
særlige arrangementer.  
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Allehelgen, søndag 5. og søndag 12. november Spaghettigudstjeneste, onsdag 4. oktober og 
onsdag 8. november

Korkoncert: Hermannsburg møder Mols, lørdag 7. oktoberWhite Friday, fredag 24. november Høstgudstjenester, søndag 10. september, søndag 17. september 
og søndag 24. september 

for at hilse på præsten og få en kop 
kaffe/te med kage.  
Kl. 20.30: Taizésang m. Gitte Sloth 
v. klaveret  
Kl. 21.00-21.30: Koncert med  
Christina Strandholdt.  
Christina Strandholdt er sangskri-
ver, som udgiver sange med eksi-
stentielle, eftertænksomme tekster 
favnet i et elektroakustisk 
indie/pop-lydunivers.  
Kl. 22.00: Nadverandagt og bøn  
v. Anne Hanson  
Kl. 22.45: Afslutningssang: Må din 
vej gå dig i møde              ❚ 
 

 
 
 
 
 

Familiegudstjenester og 
spaghettigudstjenester  
Familiegudstjenesterne er for hele 
familien – stor som lille, ung som 
gammel. Alle er velkomne. Vi hol-
der som udgangspunkt familie-
gudstjenesterne søndag formiddag 
i en familievenlig udgave og slutter 
af med kaffe og juice. Spaghetti-
gudstjenesterne er henvendt til bør-
nefamilierne. Alle er selvfølgelig 
velkomne, men gudstjenesternes 
indhold og form sigter efter børn 
op til ca. fjerde klasse. Vi slutter 
med at spise aftensmad sammen. 
Pris for voksne: 40 kr. Børn er gra-

tis. I efterårsperioden har vi føl-
gende familie- og børnegudstje- 
nester: 

 
Onsdag 4. oktober kl. 17.00  
i Tved Kirke Gorm Ridder-Jensen 
sammen med Spire- og Juniorkoret. 
 
Onsdag 8. november kl. 17.00  
i Vrinners Kirke Anne Hansen sam-
men med Spire- og Juniorkoret. 
 
Søndag 3. december kl. 13.00  
i Helgenæs Kirke Gorm Ridder-
Jensen 

Denne traditionsrige familie-
gudstjeneste afholdes igen i år sam-
men med Kulturhuset Helgenæs 
Præstegård. Først holder vi en hyg-
gelig adventsgudstjeneste sammen, 
og bagefter er der julestue nede i 
Præstegården. Alle er velkommen. ❚ 

 
 
 

Gudstjenester i Lyngparken  
Den sidste torsdag i hver måned 
(undtaget i december) holdes guds-
tjeneste i Centersalen i Lyngpar-
ken. Vi begynder hver gang kl. 
15.00 med fælles kaffebord. Kaffen 
er gratis! Herefter holder vi guds-
tjeneste. Alle beboere i Lyngparken 
og andre interesserede er vel-
komne.  

Der afholdes følgende gudstje- 
nester: 

Torsdag 28. september kl. 15.30:  
Anne Hanson 
Torsdag 26. oktober 15.00:  
Gorm Ridder-Jensen 
Torsdag 30. november kl. 15.00:  
Anne Hanson              ❚ 

 
 
 
 
 
 

Lørdag 7. oktober kl. 19.00  
i Tved Kirke 

Korkoncert:  
Hermannsburg møder 
Mols 
Mols-Helgenæs Kantori får besøg 
af ”Kirchenchor der Grossen 
Kreuzkirche Hermannsburg”! 

I 2021 var Kantoriet på besøg i 
byen Hermannsburg i ferieområdet 
Südheide. Det blev til et godt og beri-
gende møde med det nordtyske kir-
kekor, som nu kommer til smukke 
Mols. 

Glæd jer til et festligt program 
med klassiske og moderne korvær-
ker, fremført af gæsterne fra Her-
mannsburg under ledelse af Dorot-
hee Räbiger. Judith Völker runder 
aftenen af med et par glade efterårs- 
toner på orglet. Sidst, men ikke 
mindst, vil der også være plads til 
et par gode fællessalmer og -sange. 

Gratis adgang              ❚
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Høstgudstjenester  
Søndag 10. september kl. 11.00  

i Knebel Kirke 
Søndag 10. september kl. 14.00  

i Agri Kirke 
Søndag 17. september kl. 11.00  

i Egens Kirke 
Søndag 17. september kl. 14.00  

i Vrinners Kirke 
Søndag 24. september kl. 11.00  

i Tved Kirke 
Søndag 24. september kl. 14.00  

i Helgenæs Kirke 
Søndag 24. september kl. 16.00  

i Vistoft Kirke 
 

Søndag 10. september lægger vi ud 
med høstgudstjeneste kl. 11.00 i 
Knebel Kirke og kl. 14.00 i Agri 
Kirke, hvor vi skal synge og takke 
for høsten og livet. Kirkernes Ung-
domskor medvirker til gudstjene-
sten i Knebel, hvor vi også vil hilse 
årets nye konfirmander fra Mols-
skolen velkommen. Til gudstjene-
sten i Agri medvirker Kvindestem-
mer fra Mols. Efter denne gudstje-
neste er der menighedsmøde m. 
årsberetning v. formand Rikke Bo-
rup, mens vi nyder kaffe/te og 
æblekage. Sognepræst Anne Han-
son står for gudstjenesterne. 
 

Søndag d. 17. september fortsætter 
vi de festlige høstgudstjenester kl. 
11.00 i Egens Kirke og kl. 14.00 i 
Vrinners Kirke. Efter gudstjenesten 
i Vrinners vil jazztrioen, bestående 
af vores organist Gitte Sloth, Erik 
Møller og Chris Nunan, under-
holde med jazzede og afslappede 
toner, mens vi nyder kaffe/te og 
æblekage. 
 
Søndag 24. september holder vi 
høstgudstjenester i Tved, Helgenæs 
og Vistoft Kirker. Her skal vi synge 
de klassiske høstsalmer, takke for 
årets høst og glædes over jorden, der 
giver os, hvad vi skal bruge. Efter 
hver gudstjeneste er der årsberet-
ning fra menighedsrådet og kaffe/te 
og kage. Sognepræst Gorm Ridder-
Jensen står for gudstjenesterne.      ❚ 
 
 

 
Søndag 5. og søndag 12. november 
Allehelgen  
I år fejrer vi – traditionen tro – alle-
helgensdag i alle kirkerne på Mols 
og Helgenæs. Til hver gudstjeneste 
vil navnene på dem fra det pågæl-
dende sogn, der er døde inden for 
det sidste års tid, blive læst op. Der 
vil også være mulighed for at tænde 
et lys til minde om den eller dem, 
man har mistet. 
      Der er allerhelgengudstjeneste i 
følgende kirker: 

Søndag 5. november: 
Agri 11.00 Anne Hansen 
Helgenæs 11.00 Gorm Ridder-Jensen 
Tved 14.00 Gorm Ridder-Jensen 
Vistoft 16.00 Gorm Ridder-Jensen 
Knebel 19.30 Anne Hanson 
 
Søndag 12. november: 
Egens 11.00  Anne Hanson 
Vrinners 19.30 Anne Hanson         ❚ 
 
 

 
Fredag 24. november i Vrinners Kirke 

White Friday  
White Friday er foruden at være et 
lille modspil til Black Friday (den 
store forbrugsfest) også det lille ån-
dehul på vejen. Så und dig selv en 
pause og kig indenfor i Vrinners 
Kirke. Kirken holder åbent hele da-
gen, og der vil være kaffe/the på 
kanderne, mulighed for at tænde et 
lys og finde ro. 
  
Program: 
Kl. 9.00-9.30: Morgensang  
v. Anne Hanson og med Judith  
Völker ved klaveret. Derefter er kir-
ken åben til fri afbenyttelse.  
Kl. 19.00: Lysandagt med konfir-
mander fra Syddjurs Friskole og 
Anne Hanson. Herefter vil der 
være små stationer inde i kirken, 
man kan bevæge sig rundt i (tænd 
et lys, skriv en bøn, tag et bibelord 
og pust ud). Der er også mulighed 
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Fredag 3. november 

π Knebel 9.30 Morgensang og  
vandring, Anne Hanson 
 
Søndag 5. november 

Allehelgens søndag 

Agri 11.00 Anne Hansen 
Helgenæs 11.00 Gorm Ridder- 
Jensen 
Tved 14.00 Gorm Ridder-Jensen, 
Kantoriet medvirker 
Vistoft 16.00 Gorm Ridder-Jensen 
Knebel 19.30 Anne Hanson 
 
Onsdag 8. november 

Vrinners 17.00 Spaghettiguds- 
tjeneste Anne Hansen, Spire- og  
Juniorkoret 
 
Søndag 12. november 

23. søndag efter trinitatis 

Egens 11.00 Allehelgen,  
Anne Hanson  
Vrinners 19.30 Allehelgen,  
Anne Hanson 
 
Søndag 19. november 

24. søndag efter trinitatis 

Knebel 9.30 Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 11.00 Gorm Ridder- 
Jensen 
 
 

Onsdag 22. november  

π Tved 19.30 Orgelcafé 
 
Fredag 24. november 

”White Friday” 

Vrinners 9.00 Anne Hanson,  
morgensang  
Vrinners 19.00 Anne Hanson,  
natkirke 
 
Søndag 26. november 

Sidste søndag i kirkeåret 

Vistoft 9.30 Anne Hanson 
Egens 11.00  Anne Hanson 
π Tved kirke 16.00 Festkoncert:  
Marcussenorglet fylder 10 år 
 
Torsdag 30. november 

Lyngparken 15.00 Anne Hanson 
 
 
 
 
Fredag 1. december  

π Agri 9.30 Morgensang og  
vandring, Anne Hanson 
 
Søndag 3. december 

Første søndag i advent 

Knebel 9.30 Anne Hanson 
Agri 11.00 Anne Hanson  
Tved 11.00 Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 13.00 Familiegudstjeneste 
Gorm Ridder-Jensen, Spirekoret og 
Juniorkoret 

Præsternes ferier og fridage  
Anne Hanson: Friweekend: 22.-24. sep-
tember, 14.-15. oktober, 18.-19. novem-
ber. Gorm Ridder-Jensen passer embe-
det, tlf. 29 38 35 52.  

Gorm Ridder-Jensen: Friweekend: 9.-
10.- september, 21.-22. oktober, 25.-26. 
november. Anne Hanson passer embe-
det, tlf. 20 14 50 23.  
 

 
Kirkebil  
Tved-Helgenæs-Vistoft Sogne tilbyder 
kirkebil. Vil man køres til kirke søndag 
morgen, kan man ringe til Kalø Taxa på 
tlf. 86 37 14 10 senest om fredagen. Ved 
øvrige arrangementer skal man ringe 
dagen før inden middag. For søndagens 
gudstjenester kan man benytte kirkebi-
len inden for ens eget pastorat. Ved  
øvrige arrangementer kan man også 
blive kørt til nabopastoratet.  
 
Agri-Egens-Knebel-Rolsø Sogne  tilby-
der ikke længere kirkebil. I stedet henvi-
ser vi til Flextur-ordningen. Den udby-
des af Flextrafik under Midttrafik, men 
køres af lokale taxavognmænd. Flextur 
er tilbud om transport fra én adresse til 
en anden. Man bestiller selv på tlf.  
87 40 83 00 mellem kl. 8 og 16 alle dage.  
Prisen er 4 kr./kørt km. dog min. 30 kr. 
pr. tur (priser oktober 2022). Bemærk,  
at turen skal bestilles senest 1 time før 
ønsket afhentning. Har man mulighed 
for det, kan man benytte flextrafik-ap-
pen. Så skal turen dog bestilles senest 2 
timer forud. Husk også gerne, at det na-
turligvis altid er ok at tilbyde eller efter-
spørge et lift. 
 
  

 
 
Søndag 10. september  

14. søndag efter trinitatis  

Knebel 11.00 Høstgudstjeneste, 
Anne Hanson og Ungdomskoret  
Agri 14.00 Høstgudstjeneste, Anne 
Hanson og Kvindestemmer fra Mols 
 
Torsdag 14. september  

π Ebeltoft 16.30 Zone 1-foredrag 
med Christian Hjortkjær 
 
Søndag 17. september 

15. søndag efter trinitatis 
Tved 9.30 Gorm Ridder-Jensen 
Egens 11.00 Høstgudstjeneste, 
Anne Hanson  
Helgenæs 11.00 Gorm Ridder- 
Jensen  
Vrinners 14.00 Høstgudstjeneste, 
Anne Hanson og Jazztrio 
 
Torsdag 21. september 

π Lyngparken 13.00 Tur ud i det blå  
 
Søndag 24. september 

16. søndag efter trinitatis 
Tved 11.00 Høstgudstjeneste,  
Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 14.00 Høstgudstjeneste, 
Gorm Ridder-Jensen 
Vistoft 16.00 Høstgudstjeneste, 
Gorm Ridder-Jensen 
 

Torsdag 28. september  

Lyngparken 15.30 Anne Hanson 
 
 
 
 
Søndag 1. oktober 

17. søndag efter trinitatis 

Knebel 9.30 Anne Hanson 
Agri 11.00 Anne Hanson 
Tved 9.30 Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 11.00 Gorm Ridder- 
Jensen 
 
Onsdag 4. oktober 

Tved 17.00 Spaghettiguds- 
tjeneste, Gorm Ridder-Jensen,  
Spire- og Juniorkoret 
 
Fredag 6. oktober  

π Agri 9.30 Efterårsvandring,  
Anne Hanson   
 
Lørdag 7. oktober 

π Tved 19.00 Korkoncert  
Hermannsburg møder Mols 
 
Søndag 8. oktober 

18. søndag efter trinitatis 
Vistoft 9.30 Anne Hanson 
Vrinners 11.00 Anne Hanson 
 
Tirsdag 10. oktober 

π Tved Præstegård 19.00 
Studiekreds 
 

Søndag 15. oktober 

19. søndag efter trinitatis 
Egens 9.30 Gorm Ridder-Jensen 
Tved 11.00 Gorm Ridder-Jensen 
 
Onsdag 18. oktober 

Agri 19.30 Anne Hanson, Musik-
gudstjeneste 

 
Søndag 22. oktober 

20. søndag efter trinitatis 

Helgenæs 9.30 Anne Hanson 
Knebel 11.00 Anne Hanson 
 
Tirsdag 24. oktober  

π Agri 19.30 Foredrag med Svend 
Brinkmann (husk billet) 
 
Torsdag 26. oktober  

Lyngparken 15.00  Gorm Ridder- 
Jensen 
 
Søndag 29. oktober 

21. søndag efter trinitatis 
Vrinners 9.30 Anne Hanson 
Egens 11.00 Anne Hanson 
Tved 9.30 Gorm Ridder-Jensen 
Vistoft 11.00 Gorm Ridder-Jensen, 
familiegudstjeneste 
π Tved 16.00 Fauré's Requiem 
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Pilgrimsvandringer, fredag 6. oktober, fredag 3. november og  
fredag 1. december

soloer og refleksion. Gudstjenesten 
tager os med andre ord med på en 
musikalsk rejse ind i det kirkelige 
efterårslandskab. 

Efter gudstjenesten er der vin, 
vand og snacks i våbenhuset.         ❚ 

 
 

Tirsdag 24. oktober kl. 19.30  
i Agri Kirke 
TÆNK: Til forsvar for det 
tankefulde liv  
– foredrag med Svend Brinkmann 

 

 
Mere end noget andet mangler det 
moderne menneske eftertænksom-
hed! Det er udgangspunktet for 
Svend Brinkmanns foredrag, der 
forsvarer en tankefuld livsform i 
en tankeløs tid. Som mennesker 
har vi et potentiale til at tænke 
både dybt og kritisk, men det er 
sjældent, at der gives tid og rum til 
det. I det moderne accelerations-
samfund skal der konstant produ-
ceres, konsumeres og optimeres, 
og vi bombarderes løbende med 
indtryk fra medierne, reklamer og 
sociale medier – så hvornår kan vi 
egentlig tænke? Mange søger i dag 
mod østens tradition for medita-
tion og mindfulness, hvor det 
handler om at være til stede og 
tænke mindre, men Svend Brink-
mann udfolder i stedet mulighe-
derne i den vestlige filosofis tradi-
tion for at tænke bedre som afgø-

rende for et godt liv. Det er efter-
hånden kun i naturen, på bibliote-
ket og i kirken, at vi kan få ro til at 
tænke. Foredraget baserer sig på 
Svend Brinkmanns bog (fra august 
2022) med titlen Tænk. 

Efter foredraget er der debat og 
udskænkning fra Andersen Winery. 

Pris: 125 kr. (for billet og udskænk-
ning). Billetter kan købes på:  
go-syddjurs.dk                 ❚ 

 
 
 
 
 

Fredag 6. oktober kl. 9.30  
fra Agri Kirke  
Efterårsvandring 
Tag med på en skøn efterårsvan-
dring ud i Mols Bjerge, hvor vi vil 
besøge en ”hemmelig” kilde ikke 
langt fra Femmøller. Vi vil lade na-
turens farver, former, dufte, lyde og 
fortællinger være vores inspirator 
for både refleksion og samtale un-
dervejs. I alt ca. 10 km. Vi finder 
undervejs et passende sted, hvor vi 
spiser vores medbragte madpakke.  

Kom som du er, men husk prak-
tisk fodtøj, for vi skal gå ad snørk-
lede stier. 

For mere info kontakt sogne-
præst Anne Hanson, anlh@km.dk 
/ 20 14 50 23.              ❚ 

 

 
Fredag 3. november kl. 9.30  
fra Knebel Kirke  
Morgensang og vandring 
Dagene bliver både kortere og mør-
kere, så vi mødes denne formiddag 
til morgensang inde i Knebel Kirke. 
Herefter er der en kortere pilgrims-
vandring på ca. 2-3 km. Der er også 
mulighed for at gå en længere tur – 
det aftaler vi bare, når vi mødes. 

Temaet er: Gå i mørket med lyset  ❚ 
       
 
 

Fredag 1. december kl. 9.30  
fra Agri Kirke  
Morgensang og vandring 
Det første adventslys er blevet 
tændt. Men hvad brænder dette ene 
lys for? Kom og syng nogle af ti-
dens adventssalmer, tænd et lys og 

gå med op på Agri Baunehøj, hvor 
vi vil nyde udsigten efterfulgt af en 
kop varm kakao. Vi går stille og ro-
ligt – i alt ca. 2 km.  

Temaet er: Det første lys er tændt  ❚

Orgelcafé, onsdag 22. november På tur ud i det blå, torsdag 21. september                                Studiekreds, tirsdag 10. oktober TÆNK: Til forsvar for det tankefulde liv,  
tirsdag 24. oktober Foto: Robin Skjoldborg

 
Søndag 29. oktober kl. 16.00  
i Tved kirke 

Fauré's Requiem 
I dagene omkring Allehelgen husker 
vi især alle dem, vi mistede i årets 
løb. Det er oplagt at synge en requiem 
– dvs. en messe for de døde. Til 
denne anledning har Mols-Helgenæs 
Kantori under ledelse af Judith Völker 
valgt at indstudere Gabriel Faurés el-
skede Requiem opus 48 for solister, 
kor og orgel.  

Gratis adgang.              ❚ 
 
 

Søndag 26. november kl. 16.00  
i Tved Kirke 

Festkoncert:  
Marcussenorglet fylder  
10 år 

I år fejrer den kirkemusikalske ver-
den den store romantiske komponist 
Max Reger (1873-1916). Regers vir-
tuose symfoniske orgelværker var ba-
nebrydende omkring århundredskif-
tet. Judith Völker spiller bl.a. Regers 
medrivende koralfantasi ”Wachet auf, 
ruft uns die Stimme” på dagens an-
den jubilar, kirkens fine Marcussen-
orgel. Mols-Helgenæs Kantori fremfø-
rer et udvalg af komponistens 
smukke responsorier for blandet kor. 
Deltag også i orgelcafeen, hvor vi var-
mer op til festkoncerten (se under 
sogneaftener). 

Gratis adgang.              ❚ 
 

 
SOGNEAFTNER:  
 
 

Onsdag 22. november kl. 19.30  
i Tved Kirke 
Orgelcafé 
Denne aften vil Judith Völker intro-
ducere den kommende søndags 
koncertprogram (se foregående). 
Kom til en kop aftenkaffe omkring 
orglet og hør om den romantiske 
komponist Max Regers univers 
med lydeksempler på orglet. Des-
uden fylder Marcussen-orglet i 
Tved kirke 10 år – så har du spørgs-
mål til denne repræsentant af in-
strumenternes dronninger, så får 
du svar. Vel mødt!       ❚ 

 
 
SÆRLIGE ARRANGEMENTER: 
 
 

Torsdag 21. september kl. 13.00  
fra Lyngparken  
På tur ud i det blå 
På denne tur ud i det blå skal vi til 
Dråby Kirke – Djurslands dom-
kirke. Her vil Palle Loftager fortælle 
os de gode og spændende historier. 
Herefter besøger vi Ebeltoft Gård-
bryggeri, og får kaffe og kage. Man 
kan også købe lidt drikkevarer med 
hjem. Turen starter kl. 13.00 i Lyng-
parken og slutter samme sted kl. 
ca. 17.00. Programmet er tilpasset, 

så alle kan være med.  
Deltagelse koster 30 kr., og alle 

efterlønnere og pensionister i om-
rådet er meget velkomne. Først til 
mølle-tilmelding til Ellen Morten-
sen på tlf. 86 35 14 48 /  
40 89 14 48 eller e-mail: longmea-
dows@mail.dk senest den 10. sep-
tember. Turen arrangeres i et sam-
arbejde mellem Lyngparken og 
kirkerne på Mols og Helgenæs og 
er en del af Mols i Udvikling.       ❚ 

 
 
 

Tirsdag 10. oktober kl. 19.00  
i konfirmandstuen Tved Præste- 
gård 
Studiekreds 
Til denne studiekreds skal vi 
drøfte Svend Brinkmanns bog 
TÆNK (Gyldendal, 2022). Med bo-
gen vil Brinkmann bringe et for-
svar for det tankefulde liv. Det skal 
vi sammen tænke over – for hvad 
er vi ellers som mennesker, ville 
Brinkmann spørge.  
     Køb bogen eller lån den på dit 
folkebibliotek.             ❚ 

 
 
  

Onsdag 18. oktober 19.30  
i Agri Kirke 
Musikgudstjeneste  
Kom til en dejlig aftengudstjene-
ste i Agri med både fællessang,  

PILGRIMSVANDRINGER

Fauré's Requiem, søndag 29. oktober

SÆRLIGE ARRANGEMENTER

SOGNEAFTNER



 
 
 Nyt fra sognene · Nyt fra

QR-koder og bevaringsværdige 
gravminder på Helgenæs  
Kirkegård 
På Helgenæs Kirkegård er en række 
gravminder bevaret, nogle på deres 
oprindelige plads og andre er samlet i 
grupper kaldet lapidarier. Fælles for 
dem er, at der er opsat QR-koder ved 
dem. Ved at scanne disse med en mo-
biltelefon kan man læse om og se  
fotos af de mennesker, gravmindet er 
rejst i erindring om. 

Beretninger og fotos er også til-
gængelige på hjemmesiden 
www.mols-helgenaes.dk under Helge-
næs Kirke. 

Registreringen af bevaringsværdige 
gravminder på Helgenæs Kirkegård 
fandt sted i 2001, ligesom det skete på 
alle kommunens øvrige kirkegårde ud 
fra kirkeministeriets ønske om at sikre 
både kirkegårdenes kulturhistorie 
samt lokalhistorien for eftertiden. 

Kirkeministeriet opsatte rammer 
for, hvad der var bevaringsværdigt: Be-
varingsværdige var gravminder, der er 
over 100 år gamle; gravminder, der er 
karakteristiske for den enkelte kirke-
gård; gravminder med en særlig ud-
smykning eller med lokalhistoriske 
navne eller stavemåder; gravminder 
med særlige inskriptioner; gravmin-
der udført af anerkendte kunstnere og 
endelig gravminder, der bevarer min-
det om fortjenstfulde mænd og kvinder. 

God fornøjelse og 
tjek gerne QR-koderne 
– fx denne: 
 

STOR tak til Grith Mortensen 

Vi kender alle sammen vores fælles 
kirkeblad, som år efter år udkommer 
og holder os informerede om alle de 
syv kirkers liv og dagligdag. Bag dette 
kirkeblad har i alle årene stået en 
stærk redaktør – Grith Mortensen. 

Hun var tovholder på bladets opret-
telse i sin tid, og har udgivelse efter 
udgivelse stået for redaktionsproces-
sen og kontakten til grafiker og tryk-
keri. 

Det er et stort arbejde og mange ar-
bejdstimer, der ligger i denne proces. 

Nu har Grith valgt at stoppe i re-
daktionen – og som vi alle ved skyldes 
det aldeles ikke dovenskab eller ugide-
lighed, men travlhed, flittighed og et 
engagement i mange andre opgaver 
på Mols, foruden hendes almindelige 
arbejde. 

Menighedsråd og medarbejdere 
ved kirkerne, præster og menighed vil 
gerne have lov at sige Grith en stor tak 
for hendes utrættelige og tålmodige 
arbejde med at redigere kirkebladet. 

Det var ikke blevet så godt uden 
Grith.               ❚ 

                               
 
      
 

  
Grøn kirkegård 

Helgenæs og Vistoft kirkegårde er denne 
sommer officielt blevet registreret ”Grøn 
kirkegård”.  

Som ”Grøn kirkegård” er 
man en del af et landsdæk-
kende netværk, hvor alle ar-
bejder målrettet med folke-
kirkens grønne omstilling. 
Arbejdet med bl.a. natur og 
planter, affaldssortering og formidling af 
vores grønne principper er slet ikke nyt for 
menighedsrådet og personale og det har 
derfor ikke været svært for kirkerne at op-
fylde betingelserne for medlemskabet. Men 
vi glæder os til at være en del af – og blive 
inspireret af den gruppe, som har speciali-
seret sig i bæredygtighed, og som hver dag 
arbejder målrettet med at gøre en forskel for 
vores grønne omstilling i fremtiden.           ❚ 

 
Ny frugtlund – og blomstermark 
Måske har du lagt mærke til, at der står en 
smuk blomstermark øst for 
Tved kirke, hvor der førhen 
var opdyrket mark? Inde 
mellem de mange blomster 
gemmer der sig også ni 
frugttræer. De blev plantet 
først i foråret, og på trods af 
forårets tørke har de klaret sig indtil nu. 

Baggrunden er, at menighedsrådet har 
besluttet at tage lidt jord ud af bortforpagt-
ningen, for til gengæld at etablere en ny 
frugtlund – og mens træerne vokser op, er 
der blevet sået en blomsterblanding i marken. 

Frugtlunden har også historien med sig, 
for førhen var der på dette stykke jord en 
frugthave, der hørte til præstegården. I dag 
skal frugttræerne tilhøre hele pastoratet, og 
vi glæder os til at vi alle om nogle år kan be-
gynde at spise af træerne.        ❚ 
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Syng med i et af vores kor!  
Vi har noget for alle aldre! 

Læs med her og find DIT kor: 
 
Spirekoret (1.-3. klasse) øver hver 
onsdag kl. 14.30 i Molsskolens  
festsal. 
 
Juniorkoret (4.-6. klasse) mødes 
hver onsdag kl. 15.30 foran 
Molsskolen. Vi går sammen til 
Knebel kirke, hvor vi øver. 
 
Ungdomskoret (fra 7. klasse) I 
skrivende stund har vi endnu 
ikke fastlagt øvedag og -tid. 
 
Kvindestemmer fra Mols kirker-
nes kvindekor er det nyeste 
medlem i vores korfamilie! Vi 
øver hver onsdag kl. 19.30 i Kne-
bel Kirke. 
 
Mols-Helgenæs Kantori er kir-
kernes klassiske blandede kor. 
Vi øver hver torsdag kl. 19.30 i 
Strands Forsamlingshus. 
 
Har du spørgsmål? Vil du til-
melde dig? Ring eller skriv til 
korleder Judith Völker. 
 
Tlf: 52 50 19 52. E-mail:  
judithvoelker@gmail.com
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NYT FRA ALLE SOGNENE TVED-HELGENÆS-VISTOFT

Nyt fra korene · Nyt fra 

Kvindestemmer fra Mols i Berlin

Ungdomskoret i Hamborg

En ny sæson er begyndt
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KNEBEL-ROLSØ-AGRI-
EGENS PASTORAT 

 
 
Sognepræst  
Anne Louise Lindström Hanson 

Agri Præstegård 

Gildespollen 3 

8420 Knebel 

Tlf. 20 14 50 23 

E-mail: anlh@km.dk 

 

Menighedsrådsformand  

Rikke Borup Hansen, tlf. 53 37 53 02,  

e-mail: rikke@designertorvet.dk  

Kirkeværge  

(Agri og Egens) Bent Caspersen,  

tlf. 24 69 38 31,  

e-mail: skovkvaegmols@hotmail.com 

Kirkeværge  

(Knebel, Vrinners og Rolsø)  

Claus Rasmussen, tlf. 22 89 53 95,  

e-mail: nulfor@post.tele.dk 

Graver  

Lene Duun Jensen, tlf. 21 63 43 33,  

e-mail: graverhuset@knebelkirke.dk  

Gravermedhjælpere 

Christine Hvidkjær, Kerstin Kaysen,  

Jannie Esmann Mikkelsen og  

Anja Grønnegaard. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TVED-HELGENÆS- 
VISTOFT PASTORAT 

 
 
Sognepræst  
Gorm Ridder-Jensen 

Tved Præstegård 

Tved Kirkebakke 14 

8420 Knebel 

Tlf. 29 38 35 52 

E-mail: grj@km.dk 

 

Menighedsrådsformand  

Ellen Trolle, tlf. 30 48 00 00,  

e-mail: trolle@vesterlykke.dk  

Kirkeværge  

(Tved) Erik Lykke Sørensen, tlf. 20 22 13 52, 

e-mail: elykke@mail.dk  

Kirkeværge  

(Helgenæs) Palle Vang Nielsen,  

tlf. 23 42 09 68, e-mail: pvang@mail.dk 

Kirkeværge  

(Vistoft) Marie Eggert Jørgensen,  

tlf. 51 90 83 97, e-mail: marieeggert@yahoo.dk  

Gravere  

(Helgenæs og Vistoft) Jane Thomsen,  

tlf. 24 26 14 06,  

e-mail: thv.kirkegaard@gmail.com  

(træffes mandag-fredag kl. 9-15)  

(Tved) René Dahlwad Jensen, tlf. 29 62 28 91,  

e-mail: tvedkg@gmail.com  

Gravermedhjælpere  

Berit Riddermann og 

Ann-Sophie Schmidt Cederwall  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

FÆLLES FOR ALLE  
KIRKERNE  

 

 

Organist  

Judith Völker, tlf. 52 50 19 52,  

e-mail: judithvoelker@gmail.com  

Organist  

Gitte Sloth, tlf. 61 37 17 68,  

e-mail: gitteksloth@gmail.com 

Kirkesanger  

Kamla Marie Bluhm, tlf. 60 24 80 12,  

e-mail: miabluhm@gmail.com 

Kirkesanger  

Hjördis Einarsdóttir, tlf. 28 87 67 72, 

e-mail: hjordis.einarsdottir@gmail.com 

 

 

Præsterne træffes ikke mandag.

V
EJ

V
IS

ER

■ Fødsler skal ikke længere anmeldes af  

forældrene til sognepræsten. Dette gøres af 

jordemoderen. 

■ Er forældrene ikke gift, skal omsorgs- og  

ansvarserklæring udfyldes digitalt på  

www.borger.dk inden 14 dage efter barnets 

fødsel. 

■ Et barn skal navngives, inden det er et halvt 

år gammelt, enten ved dåb eller ved anmel- 

delse. Navngivelse uden dåb indtastes digi-

talt på www.borger.dk. 

■ Henvendelse om dåb og vielse rettes til den 

præst, man ønsker skal foretage handlingen. 

■ Ved dødsfald rettes hurtigst muligt henven-

delse til en bedemand, der på de pårørendes 

vegne fremsender anmodning om begra-

velse/ligbrænding til sognepræsten. Alterna-

tivt kan man selv kontakte kirkekontoret i 

Ebeltoft, tlf. 86 34 16 74.

Fælles hjemmeside for sognene på  
Mols og Helgenæs:  
www.mols-helgenaes.dk 
 
 

Facebook:  

Mols-Helgenæs Kirker


